
 
 

COMPTE RENDU BUREAU EXECUTIF 

Du 19 avril 2022 en visio 
 
 

Présents : Bruno CHAIGNON, Jean-François DUCROT, Sandrine JACQUES, Franck JACQUOT, 
Eric PIHET, Jean-Paul PONCHON, Norbert PRUDON, Gilles ZOPPI 
 

Excusés : Emilian BROE, Christophe FLACELIERE, Jean-Philippe GAUTHIER, Bernard MARY 
 

Absent : Benoît CORDIER, Eric MEZIER 
 
 

1/ Accueil et émargement 

• Belle organisation de Jura Cyclisme et toutes leurs équipes de la Classique Grand 
Besançon et du Tour du Jura (présence de la Chaine l’Equipe avec diffusion en direct) 
 

• Performances incroyables de Romain Grégoire pour sa 1ère année en Espoir : 
Vainqueur ces 3 derniers jours de Liège Bastogne Liège Espoirs, du Giro del Belvedere 
et de Palio del Recioto en Italie.  

 

• Léo Garroyan vainqueur d’une manche de Coupe d’Europe en Italie il y a quelques 
semaines.  

 

2/ Validation du compte-rendu du BE du 21/03 (CR envoyé le 05/04) 

• Validé à l’unanimité des membres présents 

 

3/ Point Financier (Jean-Paul PONCHON) 

• Voir document en annexe : comparaison des recettes de cette année avec celles des 
années pré Covid. Discussion sur des hypothèses d’explications.  

 

4/ Homologations / Point arbitrage (Franck JACQUOT) 

• Réunion des arbitres route à Dole il y a 2 semaines : une journée intéressante qui a 
permis de se retrouver et d’échanger. La question sera à se poser sur le montant des 
indemnités. Des volontaires se sont manifestés pour remettre en place l’Amicale des 
Arbitres. Travail à poursuivre par la Commission pour valoriser le rôle de l’arbitre pour 
essayer de recruter de nouvelles personnes.  
 

• Arbitres VTT : mail du responsable de la Commission VTT qui lance un appel aux 
Présidents de clubs de la Région pour organiser une formation en urgence. Pénurie 
d’arbitres dans cette discipline aussi. Ce sont toujours les mêmes qui officient, 
certaines épreuves ne sont pas du tout pourvues en arbitres. Pour celle organisée par 



Creusot Cyclisme le week-end à venir, un prestataire sera présent et les classements 
pourront être réalisés par des arbitres du club.  

 

• Supériorité manifeste : cas Antonin DIDIER Bazin Cyclisme, de nombreux coureurs se 
plaignent de ce coureur qui est visiblement « au-dessus du lot » en ce début de saison, 
remarques faites déjà sur plusieurs courses, par différents clubs et constatation des 
arbitres sur états de résultats (dont 1 victoire). Le BE décide, à l’unanimité la montée 
en 1ère catégorie pour ce coureur, comme le prévoit le règlement dans ce cas. Un 
courrier lui sera envoyé dans les prochains jours pour lui signifier cette montée 
immédiate pour supériorité manifeste.  

 

• A l’inverse chez les femmes, exemple du Prix de Chardonnay en Coupe de France, 
plusieurs ont demandé à courir dans la catégorie supérieure (en N1 au lieu de N2) 

 

• Problème Ruffey sur Seille : 1 seul arbitre sur la course Pass, il a été aidé par des 
arbitres du club, les classements ont pu être réalisés.  
 

• Proposition de créer une grille « d’évaluation » des organisations à remplir par les 
arbitres, pour que l’on puisse après l’homologation pouvoir échanger avec les 
organisateurs sur les points qui seraient à revoir et améliorer.  
 

• FSGT : le VC Luron relance 2 épreuves dans cette fédération affinitaire.  
 

• Demande faite aux Présidents des CD 25 et CD 90 pour reprendre la gestion des 
dossiers de manifestations cyclistes (affinitaires). 

 

5/ Point Statistiques (Eric PIHET) 

• Tendance très positive : voir document en annexe 
 

• Projections, comparaison faite avec les années précédentes : voir document. 
 

6/ Questions diverses 

• Obtention du poste de CTS confirmée : décision vers la mi-mai, appartenant à la DTN, 
sur proposition du Ministère, avec avis du Président du CR 

 

• Recrutement de Claire Colin sur le poste de Chargée de Développement : stage 
jusqu’au 1er juillet, embauche à cette date. Débuts prometteurs, avec pas mal 
d’initiatives. Voir pour l’équiper en matériel informatique et téléphonique. Salaire : 
convention du sport, groupe 4 (idem M. Rigollot), à réfléchir par la suite pour la mise 
en place d’un intéressement. 

 

• Le Tour de Saône et Loire a été organisé le week-end dernier, la FFC a apporté tout son 
soutien dans la préparation (réunion Préfecture, etc), l’épreuve s’est bien passée.  

 

• Travaux au CREPS de Dijon : conséquences sur le stationnement des véhicules,  
impact sur les réunions car parking très éloigné, est-t-il préférable de les faire toutes à 
Besançon pour l’instant ? Rénovation des Bâtiments Cateau et Notos, dans lesquels 
nous avions une grande partie de nos réunions. Solutions à étudier sur Dole. Le 
prochain C.A prévu le 29/04 à Dijon, aura lieu à Besançon.  

 



• Constitution d’un Conseil de Discipline Régional : 3 personnes minimum dont 2/3 ne 
font pas partie du CA. Réfléchir si nous avons dans notre réseau des personnes qui 
seraient intéressées et compétentes dans ce domaine.  

 

• Ordre du Jour proposé pour le CA :  
-Budget des Commissions 
-Point arbitrage 
-CTS 
-Chargée de Développement 
-Point informatique 
- Réglementation route 
 

• Questions de l’organisateur du Championnat Régional Masters, Vel Haut Jura St 
Claude :  
-Est-ce que les Masters de toutes catégories peuvent participer ? Non, le Championnat 
est normalement ouvert aux Masters Pass (à rediscuter peut-être pour les années à 
venir) et il y a & épreuve 2, 3, J l’après-midi sur le même lieu, par le même club.  
-Est-ce qu’on pourrait ouvrir aux coureurs de l’Ain (département limitrophe) ? Oui, à 
titre exceptionnel, le BE donne son accord pour cette ouverture, mais ces coureurs de 
la région voisine ne pourront pas prétendre au titre bien entendu.  

 

 

Fin de séance à 21H55 

 

Le Président,     La Secrétaire Générale, 

Gilles ZOPPI     Sandrine JACQUES 



AU 31 03 21 AU 31 03 22

Cpte 45 16 396,00 38 926,00

Cpte 60 287 001,00 370 480,00

Cte 07 prêt 250 000,00 250 000,00

TOTAL 553 397,00 659 406,00

CAISSE AU 31 03 22 : 156,50€

Créances au 31 03 21 Créances au 31 03 22

Clubs

N-1        2020/2021 01/03/2021 au 31/03/2021 01/11/2020 au 31/03/2021

Dépenses 60 516,25 400 626,65

Recettes 43 288,82 442 542,06

41 915,41

N          2021/2022 01/03/2022 au 31/03/2022 du 01/11/2021 au 31/03/2022

Dépenses 71 917,47 502 960,51

Recettes 43 757,20 601 582,98

98 622,47

SITUATION FINANCIERE COMITE

31 03 22



31-oct. 30-nov. 31-déc. 31-janv. 28-févr. 31-mars 30-avr. 31-mai 30-juin 31-juil. 31-août 30-sept. 3/21-3/22 %

FFC 11 843 30 409 60 912 82 136 93 871 101 326 11 928 13,34%
BFC 444 1 349 2 741 4 202 5 015 5670 718 14,50%

31/03/21
31/03/22

DISCIPLINES 31/03/21 31/03/22 Diff % SEXE 31/03/21 31/03/22 Diff %

BMX 1206 1251 45 3,73 FEMMES 641 730 89 13,88

C-CROSS 107 189 82 76,64 HOMME 4311 4940 629 14,59

C-SSALLE 1 7 6 600,00

PISTE 10 11 1 10,00

ROUTE 2122 2468 346 16,31

V-COUCHE 0 0 0 #DIV/0!

VTT 1506 1744 238 15,80

CATEGORIES 31/03/21 31/03/22 CATEGORIES 31/03/21 31/03/22 JEUNES CATEGORIES 31/03/21 31/03/22

PRO 9 12 MIN 425 472 47 PASS 653 779

1ère 61 83 BEN 411 511 100 PASS OP 126 197

2ème 111 111 PUP 418 489 71 CYCLO 175 242

3ème 266 292 POU 344 366 22 LOISIR 400 395

JUN 233 251 PRE 145 136 -9 NATURE 110 141

CAD 337 361 ARBITRES 134 135 1 AUTRES 594 697

231

31/03/2022

4,35%

%

9,53%

15,20%

8,83%

31-janv. 31-juil.

11,38%

33,51%

23,96%

8,18%

31-août

21 620 856

CD 30-juin31-mai30-avr.31-déc.

346

25 509 894

58 228

39

89 257

386 639

303

428 720

16390 134

71

70 179

105 398

121

37

59

8

281

30-sept.

37

129

178

27

10

31-oct. 28-févr.30-nov. 31-mars

970 1046

1089

843

321

442

812

330

208

1281

949

362

514

921

357

240

91

169

77

65

35

14

200

205

151

52

175

121

47



03 à 09/18 03 à 09/18 03 à 09/20 03 à 09/21

licences 31/03/18 31/03/19 31/03/20 31/03/21 31/03/22 11,29% 10,97% 4,04% 17,06%

CR BFRC 5810 5806 5747 4952 5670 6310 6292 5899 6637

CD 21 1087 1044 956 955 1046 1164 1161 1088 1224

CD 25 1297 1277 1290 1112 1281 1426 1422 1333 1500

CD 39 900 954 979 872 949 1056 1053 987 1111

CD 58 436 404 384 325 362 403 402 377 424

CD 70 546 551 555 385 514 572 570 535 602

CD 71 780 831 888 743 921 1025 1022 958 1078

CD 89 532 484 413 30 357 397 396 371 418

CD 90 232 261 282 230 240 267 266 250 281

BMX 1037 1079 1117 1206 1251 1392 1388 1302 1464

C-CROSS 36 30 46 107 182 203 202 189 213

PISTE 3 7 6 10 11 12 12 11 13

ROUTE 3026 2912 2809 2122 2468 2747 2739 2568 2889

VTT 1705 1775 1765 1506 1744 1941 1935 1814 2042

Femmes 641 666 704 641 730 812 810 759 855

Hommes 5169 5140 5043 4311 4940 5498 5482 5140 5783

Pro 11 10 11 9 12 13 13 12 14

1ère 61 54 59 61 83 92 92 86 97

2ème 107 97 98 111 111 124 123 115 130

3ème 344 328 302 266 292 325 324 304 342

JUN 268 281 287 233 251 279 279 261 294

CAD 452 394 409 337 361 402 401 376 423

MIN 433 432 446 425 472 525 524 491 553

BEN 472 474 468 411 511 569 567 532 598

PUP 402 396 416 418 489 544 543 509 572

POU 267 294 318 344 366 407 406 381 428

PRE 116 139 153 145 136 151 151 141 159

ARBITRES 155 162 161 134 135 150 150 140 158

PASS 1083 1044 971 653 779 867 864 810 912

PASS-O 173 164 156 126 197 219 219 205 231

LOI 461 502 506 400 395 440 438 411 462

NAT 58 77 72 110 141 157 156 147 165

CYCL 244 234 245 175 242 269 269 252 283

AUTRES 684 724 669 594 697 776 773 725 816

03 à09/2018

03 à09/2018

03 à09/2018

03 à09/2018

COMPARATIF AU  31/03
Projection

progression du nombre des licences entre le 31/03/2018 et le 30/09/2018 11,29%  si on fait application

 du coéficiant de 2018 (11,29%) au nombre des licences au 31/03/2022 le résultat est de 6310 au 30/09/2022

 du coéficiant de 2021 (17,06%) au nombre des licences au 31/03/2022 le résultat est de 6637 au 30/09/2022

progression du nombre des licences entre le 31/03/2019 et le 30/09/2019 10,97%  si on fait application

 du coéficiant de 2019 (10,97%) au nombre des licences au 31/03/2022 le résultat est de 6292 au 30/09/2022

progression du nombre des licences entre le 31/03/2020 et le 30/09/2020 4,04%  si on fait application

 du coéficiant de 2020 (4,04%) au nombre des licences au 31/03/2022 le résultat est de 5899 au 30/09/2022

progression du nombre des licences entre le 31/03/2021 et le 30/09/2021 17,06%  si on fait application


